РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25  марта 2022 г. № 64
ст. Гиагинская

О мерах, обеспечивающих возможность изменения существенных условий контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  для обеспечения  нужд  МО «Гиагинский район»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 года N 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», а так же  постановлением Правительства Российской Федерации  от 23 марта 2022 года   №439 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в связи с увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении контракта,
постановляю:
1. Установить, что при исполнении контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, 27, 52; 2014, N 23, 30, 48, 49; 2015, N 1, 10, 14, 27, 29; 2016, N 1, 11, 15, 23, 26, 27; 2017, N 1, 9, 14, 18, 24, 31; 2018, N 1, 18, 27, 31, 32, 45, 53; 2019, N 14,18,26, 52; 2020, N 9,14,17,24,31, 50, 52; 2021, N 1, 9, 18, 24, 27) для обеспечения нужд МО «Гиагинский район» (далее соответственно - контракт, Федеральный закон):
1) допускается в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 95 и частью 70 статьи 112 Федерального закона изменение существенных условий контракта, стороной которого является заказчик, указанный в приложении к настоящему постановлению, в том числе изменение (увеличение) цены контракта, при совокупности следующих условий:

а) изменение (увеличение) цены контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на срок исполнения контракта и не приводит к увеличению срока исполнения контракта и (или) цены контракта более чем на 30 процентов;

б) предусмотренные проектной документацией соответствующего объекта капитального строительства (актом, утвержденным застройщиком или техническим заказчиком и содержащим перечень дефектов оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик таких дефектов, и заданием застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания работ) физические объемы работ, конструктивные, организационно-технологические и другие решения не изменяются;

в) размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в порядке, установленном приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года N 841/пр «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства»,  а цены контракта, размер которой составляет или превышает 100 миллионов рублей, - по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объекта капитального строительства, проведения работ по сохранению объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года N 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 11; 2008, N 2, 8, 47; 2011, N 40; 2012, N 17; 2013, N 19, 23, 39; 2014, N 13, 40, 50; 2015, N 31, 45, 50; 2016, N 48; 2017, N 19, 21, 26, 32, 47, 48, 52; 2018, N 13, 44; 2020, N 2, 41, 44; 2021, N 16, 33);

г) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) соглашения об изменении условий контракта на основании поступившего заказчику в письменной форме предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении (увеличении) цены контракта в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;

д) контракт заключен до 1 января 2022 года и обязательства по нему на дату заключения соглашения об изменении условий контракта не исполнены;

2) в случае изменения (увеличения) цены контракта до размера, превышающего стоимость объекта капитального строительства, указанную в решении об осуществлении капитальных вложений:

а) внесение изменений в решение об осуществлении капитальных вложений осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО «Гиагинский район», утвержденным постановлением главы МО «Гиагинский район»  от 21 июня 2021 года N 147 «О Порядке принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Гиагинский район», или Порядком принятия решений о предоставлении субсидии из муниципального бюджета МО «Гиагинский район» на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Гиагинский район» и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО «Гиагинский район», утвержденным постановлением Главы МО «Гиагинский район» от 05 ноября 2019 года N 302 «Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и предоставления указанных субсидий, Порядка принятия решения о предоставлении главному распорядителю бюджетных средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район» права заключать соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Гиагинский район» на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств на предоставление указанных субсидий и Порядка принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из бюджета муниципального образования «Гиагинский район» и предоставления указанных субсидий;

3) Утвердить перечень заказчиков, являющихся стороной контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для обеспечения нужд МО «Гиагинский район», прилагается.

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно – земельным и архитектурно-градостроительным вопросам - руководителя отдела архитектуры и градостроительства
Глава  МО «Гиагинский район»                                                     А.Н.Таранухин
Проект подготовлен и внесен:

заместителем главы МО «Гиагинский район»

по сельскому хозяйству, имущественно - земельным

и архитектурно-градостроительным вопросам-

руководитель отдела архитектуры и

  градостроительства                                                                            Э.А. Норкин
 специалист 1 категории отдела

правового обеспечения                                                                    Е.Н.Деркачева
  управляющая делами                                                                       Е.М. Василенко
                                                                                       Приложение

                                                                                          к постановлению главы

                                      МО «Гиагинский район»

  от «25» марта 2022 года №64
Перечень
заказчиков, являющихся стороной контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для обеспечения нужд МО «Гиагинский район»
1. Администрация МО «Гиагинскйи район», а так же находящиеся в ведении Управления учреждения.
2. Управление образования администрации МО «Гиагинский район», а так же находящиеся в ведении Управления учреждения.
3. Управление культуры администрации МО «Гиагинский район», а так же находящиеся в ведении Управления учреждения.
Управляющая делами

   Е.М.Василенко
_1709645178.doc
[image: image1.png]